ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 12 de 2024

MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR WALTER QUIRINO DA SILVA E

À SENHORA MARTHA HELENA DA SILVA

Excelentíssimo Senhor Vereador
Fernando Mendes Novais,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições regimentais, vem através desta,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR WALTER QUIRINO DA SILVA E À SENHORA
MARTHA HELENA DA SILVA.

A senhora Martha Helena nasceu em Capinópolis-MG, é filha de Geraldo Paulino da
Silva (in memoriam) e Maria Odete da Silva (in memoriam), veio para Quirinópolis com três anos de
idade e foi criada aqui. O senhor Walter nasceu em Quirinópolis-GO, é filho de Lourenço Quirino da
Silva (in memoriam) e Jordelina Ferreira de Andrade. Ambos são filhos de agricultores e sempre
moraram no meio rural, salvo breves períodos nos quais estiveram na cidade para os estudos. Se
casaram em 25 de janeiro 1975, têm dois filhos, Vilmar e Edmar, e duas netas Luize e Julia.

Este casal é pioneiro no cultivo de soja em nosso município, plantaram sua primeira
roça na safra de 1983, numa área de 150 hectares. Ao longo desses 40 anos dedicados à
agricultura enfrentaram todas as dificuldades com serenidade e determinação, com a graça de
Deus e muito trabalho tiveram sucesso. Na última safra plantaram numa área de 1600 hectares,
utilizando maquinário próprio, tecnologia de agricultura de precisão e mão de obra familiar.
Também construíram seu próprio armazém, às margens da GO 319, próximo ao Povoado de
Denislópolis, com capacidade para estocar 100.000 sacas de soja.

Acredito que o êxito dessa família de agricultores está na paixão e respeito que tem pela
terra e na união que cultivam entre si. Segundo ouvi do Sr. Walter, no processo de produção cada
membro da família cumpre uma função específica: os filhos operam as máquinas e ele e a Dona

Martha dão assistência com a alimentação. Inclusive a manutenção e preparo de todos os
equipamentos são realizados na propriedade e pela própria família, e só recorrem à terceiros
quando o problema requer um recurso mais especializado.

Ao propor essa moção de aplausos, reconhecemos o pioneirismo dessa família de
agricultores, que com sua vocação e trabalho ajudaram a desenvolver a economia de nosso
município, gerando empregos e renda. Obrigado Sr. Walter e D. Martha, os senhores são exemplo
de dedicação e perseverança para toda a comunidade Quirinopolina e merecem esta homenagem.

Sala das sessões, 22 dias do mês de agosto de 2024.

Com carinho,

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR

VEREADOR

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3839